Vers. 6. *Erat autem — melle silvestri.* Et hæc
in enarratione dicti capituli manifesta sunt. Induc-
batur autem pills cameli, non simpliciter in-
compositis, sed contextis. Dixit enim Mat-
thæus quod habebat vestimentum suum de pills
camelorum. Dictio autem *Vestitus erat,* subin-
telligitur etiam in eo quod additur: *Et zona pel-
licea.*

Vers. 7. *Et prædicabat — calceamentorum ipsius.*
†† *Corrigiam.* Gregorii Theologi : Quæ vero cor-
rigia calceamenti, quam non solvit Baptista? For-
tasse ratio, cur in hoc mundo versatus sit et
homo factus sit, quorum ne extremum quidem
facile solvi potest.

Hoc quidem propter excellentiam ejus qui præ-
dicabatur dictum est, quemadmodum prædicto ca-
pite tradidimus. Quidam autem dicunt per calcea-
menta carnem intelligi, qua calceatus sive vestitus
est Dei Filius. *Corrigiam* vero, ineffabilem con-
junctionis suæ rationem : quomodo videlicet na-
turis inconfusis, unita sit humanitas divinitati.
Juxta planam vero interpretationem, *corrigiam*
vocat, e corio factum vinculum. Est autem hic
dictorum ordo : Cujus ipsius *corrigiam* calceamen-
torum non sum idoneus solvere procumbens. Pro-
cumbit enim, qui vult illud solvere. Calceamenta
dicit sandalia. Et quod dicitur : *Cujus ipsius,* fre-
quens est apud Hebræos, ut illud : *Cujus tollens*
(r) os ejus implet °. Similiter et : *Qui ipsi,* ut
quod dicitur : *Beatus vir cui est auxilium ipsi*
abs te °.

Vers. 8. *Ego quidem — Spiritu sancto.* Si-
militer et de hoc superius dictum est in prædi-
cto capite.

Vers. 9. *Et factum est — in Jordane* ictio
quoque, *Et factum est,* particula est apud He-
bræos in frequenti usu : *Et factum est,* inquit, *in*
illis diebus. Deinde incipit dicere quid factum
sit. Dicit autem nunc dies quibus prædicabat
Joannes baptismum poenitentiae. De his vero
quæ sequuntur prædicto capite dictum est. Sed
Matthæus quidem simpliciter dixit : *A Galilæa* °;
Marcus vero civitatem etiam addidit in qua ha-
bitabat.

Vers. 10. *Et statim — in ipso.* De his quo-
que eodem capite invenies. Verum Matthæus
quidem et Lu as, aperiri cælos dicunt °; hic
autem diffindi. Hæc tamen pro eodem acci-
piuntur.

Vers. 11. *Et vox — complacitum est.* In Evangelio juxta Matthæum scriptum est : *Hic est Filius meus* ¹². Marcus autem et Lucas habent : *Tu es Filius meus* ¹³. Quid ergo dicemus? Nihil aliud quam quod apud Matthæum diximus : quod evangelistæ interdum quidem integre hujusmodi verborum mentionem faciunt : quandoque vero sententiam quidem servant integram : quasdam autem dictiones non curantes immutant, dum hoc sermone nihil potest obesse, quod pro una dictione alia idem significans adducitur. Nam idem demonstrant *Hic et Tu*.

Rursum simile est quod Matthæus et Marcus scripserunt : *In quo mihi bene complacitum est* ¹⁴, et quod Lucas : *In te mihi bene complacitum est* ¹⁵. Et hic tibi canon generalis esto ad omnia similia.

Vers. 12. — *Statimque.* Vers. 13. *Satana.* Dictum est de his tertio juxta Matthæum capite. Ille tamen simul et Lucas dixerunt : *A diabolo* ¹⁶, hic autem, *A Satana.* Cum enim dæmon multa habeat nomina, et ab unaquaque malitia sua recipiat appellationem : illi quidem unum posuerunt, *hic* vero aliud.

Dictus est autem Satanas, hoc est contrarius, Nam Deo contrarius est dæmon, et contraria statuens.

Vers. 13. *Et erat cum bestiis.* Matthæus et Lucas genera quoque tentationum scripserunt ¹⁷. Marcus vero cum supra cæteros brevitatis esset amator, satis putavit dicere : *Et tentabatur.* In hoc enim genera quoque complexus est. Quod autem erat cum bestiis, propter magnam loci solitudinem accidit : ut etiam ab hoc discas, quod is qui tuetur animæ dignitatem, bestiis potius formidabilis est. Ante inubedientiam enim jussum erat ut omnibus homo dominaretur.

Vers. 13. *Et angeli — ei.* Post tentationes videlicet, post manifestam de tentatore victoriam, quemadmodum significavit Matthæus.

Vers. 14. *Postquam autem — Dei.* Dictum est et de his eodem capite, Evangelium autem regni Dei dicit nunc Novum Testamentum, utpote annuntians de regno Dei, et inducens ad regnum Dei.

Vers. 15. *Et dicens — tempus.* Tempus a Deo constitutum conversationi Veteris Testamenti, de quo dicit Apostolus : *Ubi venit completio temporis, misit Deus Filium suum* ¹⁸.

Vers. 15. *Et — Dei.* Appropinquavit ut regnet super credentes, sicut manifestius interpretati sumus prædicto capite.

¹² Matth. iii, 17. ¹³ Luc. iii, 22. ¹⁴ Matth. ix, 17. ¹⁵ Luc. iii, 22. ¹⁶ Matth. iv, 5; Luc. iv, 9. ¹⁷ Matth. iv, 3; Luc. iv, 3 seqq. ¹⁸ Galat. iv, 4.

Καί φωνή — εὐδόκησα. Ἐν τῷ κατὰ Ματθαίου μὲν, *Οὕτως ἐστὶν ὁ Υἱός μου*, γέγραπται· Μάρκος δὲ καὶ Λουκᾶς, *Σὺ εἶ ὁ Υἱός μου*, γράφουσι. Τί οὖν ἐροῦμεν; Οὐδὲν ἕτερον, ἢ ὑπερ (12) ἐν τῷ κατὰ Ματθαίου εἰρήκαμεν, ὅτι οἱ εὐαγγελισταὶ ποτὲ μὲν, ἀκραίων τῶν τοιούτων ῥητῶν ἀπομνημονεύουσι· ποτὲ δὲ, τὴν μὲν τοῦ ῥητοῦ διάνοιαν ὀλοκλήρῳ ἀποσῶζουσι, λέξεις δὲ τινὰς ἀπαρτηρήτως ὑπαλλάττουσιν, ὅταν οὐδὲν τι μέλλῃ τῷ λόγῳ τοῦτο λυμῶνεσθαι, τῆς ἀντισταθῆσεως λέξεως ταύτων σημαίνουσης. Δεικτικὰ γὰρ ἄμφω, καὶ τὸ, *Οὕτως*, καὶ τὸ, *Σὺ*.

Ἀθῶς οὖν τοῦ Ματθαίου μὲν καὶ τοῦ Μάρκου γραψάντων· Ἐν ᾧ εὐδόκησα ὁ Λουκᾶς, Ἐν σοὶ εὐδόκησα, εἰρηκα. Καὶ τοῦτο κανὼν ἔστω σοὶ καθολικὸς ἐπὶ τῶν τοιούτων πάντων.